
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

I Settore - Servizio Economico 

Finanziario - Servizi alla Persona 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  227  DEL   19/11/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 628 DEL  19/11/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA PER 

L'AUTONOMIA E PER LA COMUNICAZIONE DA EROGARE 

IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI  LA  

SCUOLA  PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO DEL  

COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA. AFFIDAMENTO 

SERVIZIO. 

   

 

 

 

Il giorno 19/11/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio 

Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco 

n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il 

seguente provvedimento:



 



Determinazione n. 227 del 19/11/2024 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E PER LA 

COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI  

LA  SCUOLA  PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO DEL  COMUNE DI SAN 

SALVATORE DI FITALIA. AFFIDAMENTO SERVIZIO. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA 

Premesso che: 

 il servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili 

gravi frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado è un servizio 

obbligatorio per gli Enti Locali così come disposto la legge quadro 104/92 , art. 13;  

 la finalità del servizio è favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica attraverso 

interventi individualizzati funzionali ad aumentare il livello di autonomia e di interazione 

dei disabili;  

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

interventi e servizi sociali“ ed in particolare, l'art. 14 che include gli interventi per le 

persone disabili volti alla loro piena integrazione nell'ambito della vita familiare e sociale, 

nonché dal punto di vista della istruzione scolastica. 

Acquisiti gli elenchi da parte del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo, dai quali risulta che 

necessita provvedere all'erogazione del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione in 

favore di ulteriori alunni per l’anno scolastico 2024/2025. 

Tenuto conto che: 

 questa Amministrazione è priva del personale necessario per garantire in house il servizio; 

 l’erogazione del servizio de quo per l’anno scolastico  2024/2025 è garantito a valere sui 

fondi del Piano di Zona, ma gli stessi non sono sufficienti a coprire l’ulteriore succitata 

richiesta da parte della scuola.  

Visto che, per quanto sopra rappresentato, occorre procedere all’affidamento in parola al fine di 

garantire il Servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione per 324,9795 ore aggiuntive. 

Richiamate a tal fine: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 138/2024 avente ad oggetto: “GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E PER LA COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE DEGLI 

ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 

1° GRADO DEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA. ATTO DI INDIRIZZO” con la quale è 

stata assegnata al Responsabile dell’Area la somma complessiva di € 2.932,83, comprensiva 

di Iva e oneri di gestione, necessaria per l'esecuzione del Servizio, a valere sulle risorse 

aggiuntive per lo sviluppo dei Servizi Sociali, stanziate nel Fondo di Solidarietà Comunale 

anno 2024 e allocate al cap. 110403052 del bilancio corrente, per la parziale copertura del 

servizio, somma  questa non sufficiente a coprire il monte ore complessivo richiesto dalla 

scuola; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 147/2024 avente ad oggetto: “GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E PER LA COMUNICAZIONE DA EROGARE IN FAVORE DEGLI 

ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO DEL 

COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA. ATTO DI INDIRIZZO A VALERE SULLE SOMME DEL 

DM DEL 09/09/2024 – GURI 253/2024” con la quale è stata assegnata al Responsabile 

dell’Area la somma complessiva di € 3.141,04, comprensiva di Iva e oneri di gestione, in 

aggiunta alla somma di € 2.932,83 già assegnata con la succitata Delibera di G.M. n. 

138/2024, necessaria per l'esecuzione del medesimo contratto al Responsabile del Settore 



Determinazione n. 227 del 19/11/2024 

 

 

Economico Finanziario  e Servizi alla Persona, con mandato di provvedere agli adempimenti 

propedeutici e consequenziali all’adozione del summenzionato atto, reperendo la relativa 

copertura a valere sulle risorse assegnate a questo Ente con il Decreto  del  Ministro  per  le 

disabilità, di concerto con il Ministro per l'economia e le finanze, il Ministro dell'interno e il 

Ministro dell'istruzione e del merito 6 settembre 2024, registrato alla Corte dei Conti il 14  

ottobre  2024, n.  2656 – GURI 253/2024 – e allocati al cap. 110403011 del bilancio di 

previsione corrente, esecutivo ai sensi di legge.  

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico nel rispetto della normativa vigente. 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);  

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 

o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto. 

Preso atto che si può procedere autonomamente ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023; 

Rilevato che il servizio/fornitura da acquistare ammonta ad un costo di € 5.049,82, di cui € 

4.809,35 per imponibile ed € € 240,47 per IVA al 5%, e risulta congruo essendo quantificato sulla 

base di precedenti valutazioni di mercato. 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, nonostante non sia 

obbligatorio il ricorso a piattaforma telematica, si procede, comunque, attraverso il MEPA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006. 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori, a soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed, in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 

specificamente individuati;  

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  



Determinazione n. 227 del 19/11/2024 

 

 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base;  

 l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di favorire un adeguato percorso di 

integrazione scolastica attraverso interventi individualizzati funzionali ad aumentare il livello di 

autonomia e di interazione dei disabili;  

 l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di assistenza all'autonomia ed alla 

comunicazione in favore degli alunni disabili gravi frequentanti la scuola dell'infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado di San Salvatore di Fitalia per il periodo presuntivo 

novembre 2024 – 30/05/2025; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sulla piattaforma MEPA 

di Consip S.p.A; 

 si procede alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di acquisizione 

(affidamento diretto) in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è 

contenuto entro gli euro 40.000,00. 

Ritenuto necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e 

di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che: 

 è stata acquisita la disponibilità della Ditta Società Cooperativa Sociale Kairos con sede 

legale a Galati Mamertino (ME), Via Giovanni XXIII, 54, CF 00461950834 e Partita IVA n. 

03287490837 ad eseguire il Servizio in parola; 

 si può procedere, stante l’urgenza, ad espletare la procedura su MEPA e affidare il servizio 

alla stessa con Trattativa Diretta. 

Rilevato che risulta rispettato il principio di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto, in relazione 

allo specifico affidamento, la suddetta ditta risulta l’operatore economico che meglio risponde alle 

esigenze di funzionalità, tempestività, trasparenza e risultato necessari per garantire il buon 

andamento dell’amministrazione in quanto ha già eseguito interventi di medesima natura con 

accurati risultati e benefici. 

Ritenuto affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Società 

Cooperativa Sociale Kairos con sede legale a Galati Mamertino (ME), Via Giovanni XXIII, 54, CF 

00461950834 e Partita IVA n. 03287490837 in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC del Numero Protocollo INAIL_45230880 con scadenza validità 04/01//2025. 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B445A06509. 

Verificato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii. 

Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di San Salvatore di Fitalia, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 



Determinazione n. 227 del 19/11/2024 

 

 

provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria. 

Visti: 

 il vigente O.A.EE.LL della Regione Siciliana; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il Bilancio del corrente esercizio finanziario, esecutivo ai sensi di legge; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni specificate in premessa, alla Ditta Società Cooperativa Sociale 

Kairos con sede legale a Galati Mamertino (ME), Via Giovanni XXIII, 54, CF 00461950834 e 

Partita IVA n. 03287490837 il servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione per 

l’importo di € 5.049,82 di cui € 4.809,35 per imponibile ed € 240,47 per IVA al 5% mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, a seguito di 

acquisto effettuato su MEPA con identificativo RDO: 4817676; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di favorire un adeguato percorso di 

integrazione scolastica attraverso interventi individualizzati funzionali ad aumentare il livello di 

autonomia e di interazione dei disabili;  

 l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di assistenza all'autonomia ed alla 

comunicazione in favore degli alunni disabili gravi frequentanti la scuola dell'infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado di San Salvatore di Fitalia per il periodo presuntivo 

novembre 2024 – 30/05/2025; 

 il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante sottoscrizione digitale 

dell’ordine generato dal sistema; 

 le clausole contrattuali sono quelle previste nelle Condizioni Generali dell’iniziativa 

merceologica/strumento d’acquisto; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 

3. di impegnare la somma di € 5.049,82 per le finalità di cui in premessa a carico dei 

competenti capitoli di bilancio 110403011 e 110403052; 

4. di stabilire che la transazione finanziaria fra questo Ente e la Ditta affidataria della fornitura 

in oggetto verrà regolata sul conto corrente dedicato intestato alla medesima Ditta, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

5. di procedere alla liquidazione e pagamento nei confronti del fornitore, con successivo atto, 

previa verifica della regolarità della fornitura resa e acquisizione della documentazione 

relativa alla verifica della regolarità contributiva;  

6. di dare atto che: 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria;  

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa scaturente dal 

presente atto è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG: B445A06509;  

7. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Determinazione n. 227 del 19/11/2024 

 

 

8. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di San Salvatore di Fitalia, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 

presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 

della sottoscritta Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 

vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 

Comportamento;  

9. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’area economico finanziaria per 

gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii;  

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nella competente sezione 

Amministrazione Trasparente e all’Albo online dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 36/2023. 

Il Responsabile 

I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona 

Maria Alfonsa Franchina

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 19/11/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.227 del 19/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO ASACOM A VALERE SUI FONDI  20224 DI CUI AL dm o  per  le disabilità, di concerto con il Ministro per l'economia
e le finanze, il Ministro dell'interno e il Ministro dell'istruzione e del merito 9 settembre 2024, registrato alla Corte dei Co

0003252 - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE KAIROSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030112024

3.141,04Importo:04/11/2024Data:2024 1399/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla perPrestazioni di servizi A CARICO DI
ALTRI ENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASACOM A valere su fondi sociali decurtata del ribasso

0003252 - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE KAIROSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.00212.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030522024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 1270/0 Data: 16/10/2024 Importo: 2.932,83

1.908,78Importo:19/11/2024Data:2024 1270/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

FUNZIONI SOCIALI ART. 1 C. 449 LETT. D QUINQUIES l. 232/2016 c.e. 773

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.002 Assistenza psicologica, sociale e religiosa

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 19/11/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

274

GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E PER LA COMUNICAZIONE DA
EROGARE IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI  LA  SCUOLA  PRIMARIA E
SECONDARIA DI 1 GRADO DEL  COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA. AFFIDAMENTO
SERVIZIO.

2024

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 19/11/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


